tingit usque ad fantasiam siue imaginationem, tamen imaginatio est patiens quod cooperatur agenti. Ipsa enim imaginatio format sibi aliquarum rerum similitudines quas nunquam sensu percipit. ex his tamen que sensu recipiunt componendo ea et diuidendo sicut imaginamur montes aureos quos nunquam vidimus et hoc quod vidimus aurum et montes. Sed ad intellectum possibile comparantur res sicut agentia insufficientia. Actio enim ipsarum rerum sensibilem nec etiam in imaginatione sistit; sed fantasinata ulterius mouent intellectum possibilem; non autem ad hoc quod ex seipsis sufficiunt; cum sint in potentia intelligibilia. intellectus autem non mouet nisi ab intelligibili in actu. Unde oportet quod superueniat actio intellectus agentis; cuius illustratio fantasinata sunt intelligibilia in actu; sicut illustratio lucis corporalis sunt colores visibiles actu. et sic patet quod intellectus agens est principale agens quod agit rerum similitudines in intellectu possibili; fantasinata autem que a rebus exterioribus accipiuntur sunt quasi agentia instrumentalia. intellectus enim possibilis comparatur ad res quarum notitiam recipit. Sicut patiens quod cooperatur agenti. Multo enim magis potest intellectus formare quidditatem rei que non cecidit sub sensu quam imaginatio. Ad primum ergo dicendum quod si verbum Augustini referatur ad intellectum. sic planum est quod res non faciunt sui similitudinem in intellectu possibili principaliter; sed intellectus

agens. Si autem referatur ad imagi-
natōem faciūt quidē: sed non solū qz
ipsa imaginatio cooperat. vt dictū ē.
In sensu autē facit corpus sui simili-
tudine sufficiētē et solū: s̄ de bo non
loquit augu. qz sensū s̄ spūz diuidit:
siue corporalē visionē s̄ spūalē. Ad
fm dō qz rō illa pcedit ac si illa eadē
spēs numero q̄ ēi reb⁹ vel in imagi-
tiōe postmodū fieri in intellectu. sic
.n. oportet qz auferent ab ea dimē-
siones. et hoc p̄z eē falsum.

Articulus. 4.

Ad fm sic pcedit. Tr qz nō
hōis caritatē eā cognoscat p
spēs. Omne. n. qd cognosci-
tur: cognoscit vel p essentiam vel per
sui similitudinem. Sed caritas a nō
habente non cognoscitur per sui esse-
tiam: qz non est essentialiter in eo. s̄
si cognoscit nō habēte cognoscit p
sui similitudinem. **P**reterea aliqz
habens caritatem aliq̄ mō cognoscit
eam se habere ad minus per coniectu-
ras: vel reuelationem: et sicut postq̄ eā
amiserit pōt recordari se eā habuisse
quod esse nō potest nisi per eius spēs
in memoria seruata. ergo caritas
a non habente qui prius eam habuit
per sui similitudinem cognoscitur: et
eadem rōne a quolibz alio nō habēte.

Preterea dicit aug. io. p̄fessionum.
Hoc modo se habet memoria ad in-
telligētiam sicut venter animalis ru-
minantis ad os. quia sicut id quod ē
in vtre aialis ruminantis r̄ducitur ad
os: ita qd est in memoria r̄ducit ad i-
telligētiam. Si ergo ī memoria cō-
seruatur caritas per sui similitudines

et ab intelligentia capietur per sui si-
militudine. Sed contra est qd aug.
dicit. z. sup gn. et bētur in glosa. z. ad
cor. iz. Qd intellectualis visio ē eaz. re-
rum que nō hnt spēs sibi similes que
nō sūt qd ipse. et inter huiusmodi ponit
caritatē. s̄ caritas non pōt cognosci p
sui similitudine: sed solum per essenti-
am. **R**e dō qz duplex ē cognitio cari-
tatis. vna qua cognoscit qd ē caritas
Alia qua caritas percipit: vt cū ali-
quis cognoscit se habere caritatem.
quod pertinet ad cognitionem an est
Prima quidem cognitio caritatis co-
dem modo competit habenti et non
habenti caritatem. **N**ā intellect⁹ hu-
manus natus est rerum quidditates
comprehendere: in quibus cognos-
dis naturaliter procedit: sicut ī cogno-
scendis conclusionibus complexis.
In sunt enim nobis naturaliter quā-
dam principia prima complexa ab omni-
bus nota ex quibus ratio procedit ad
cognoscendum in actu conclusiones
que in predictis principijs potentiali-
ter continentur: siue per inuentionem p-
prium: siue per doctrinam alienam si-
ue per reuelationem diuinam in qui-
bus omnibus modis cognoscendi bo-
mo inuatur ex principijs naturaliter
cognitis. Vel ita qz ipsa principia co-
gnita ad cognitionem acquirendam
sufficiant ad ministrantibus sensu et
imaginatione. Sicut cum aliquam
cognitionem acquirimus per inuēti-
onē vel doctrinam. vel ita qz principia
predicta ad cognitionem acquirendam
non sufficiant: nihilominus tamen
in huiusmodi cognoscendis principia

dirigunt in quantum inveniuntur nō repugnare p̄cipijs naturaliter cognitis. q̄d si eēt intellectus nullo mō eis affēret. sicut nō pōt dissentire p̄cipijs. Et sicut in intellectu insunt nobis eēt nāli rer q̄dam cōceptōes ab oibus note vt entis vnus boni et hi⁹: a quib⁹ eodez mō procedit intellectus ad cognoscendū quidditatē vnus cuiusq; rei: p̄ que p̄cedit a p̄cipijs p̄ se notis ad cognoscendas conclusiones. et hoc vlt per ea que quis sensu percipit: sicut cum per sensibiles proprietates aliquid rei cōcipio illius rei quidditatem. vlt per ea que ab alijs quis audit. vt cum laicus qui nescit quid sit musica: cum audit aliquem artem esse per quam discit canere vel psallere: concipit quidditatem musice: cum ipse presciat quid sit ars: et quid sit canere: aut etiam per ea que ex reuelatione habentur: vt est in his que fidei sunt. Cum enim credimus aliquid esse in nobis diuinit⁹ datum: quo affectus noster deo vnit⁹: concipimus caritatis quidditatem intelligentes caritatem esse donum dei quo affectus deo vnit⁹: p̄cognoscentes tamen quid sit donum: et quid affect⁹ et quid vnio. De quibus etiam quid sint scire non possumus: nisi resoluedo in aliqua prius nota. et sic quoscūq; p̄ueniamus vsq; ad primas conceptiones humani intellectus: q̄ sunt oib⁹ nāliter note. Et q̄ nālis cognitio est quedam similitudo diuine caritatis mēri nostre ipsa: sicut fm illud ps̄. Signati ē sup nos lumē vult⁹ tui dñe. Ideo dicit aug. iō. de tri. q̄ hi⁹ habit⁹ cognoscitur in prima veritate. Ip̄a autē p̄cep-

tio caritatis quas intellectus format modo predicto non est solum similitudo caritatis sicut spēs rerum in sensu vel imaginatōe: q̄ sensus et imaginatio nunquā pringunt ad cognoscendum nām rei: s̄ solūmō accētia q̄ circūstant rem. et iō spēs que sunt in sensu vel imaginatōe nō repitāt nās rei: s̄ accidētia ei⁹ tñ. sicut statua representat hominē quantū ad accidentalia. Sed intellectus cognoscit ipsā nās et substantiā rei. Un spēs intelligibilis est similitudo ipsius essentie rei: et est quodāmō ipsa quidditas et natura rei fm eēt intelligibile: mō fm eēt nāle p̄ ut est i rebus. et ideo oia que nō cadūt sub sensu et imaginatōe s̄ sub solo intellectu cognoscuntur per hoc q̄ eēntie vel q̄dditates eozum sūt aliquo modo in intellectu. Et hic ē modus quo caritas cognoscit cognitiōe q̄dē tā ab habente caritatēq; a nō habēte. Et fm aliū modū cognoscēdi caritates neq; caritas neq; aliquis habit⁹ siue potētia percipit a nō intellectu nisi p̄ hoc q̄ actus percipiūt: vt p̄ p̄ h̄z. iō. et h̄i. Actus autē caritatis vel alteri⁹ habit⁹ eliciuntur ab ipsa caritate vel ab alio habitu p̄ p̄tā eēntiam caritatis vel alterius habit⁹. et p̄ hūc modū d̄ aliq; se cognoscere habēre caritatem vlt aliū habitū p̄ ipsaz essentiā habitus fm eēt naturale q̄ h̄z i re p̄ nā: et non solū in intellectu. sicut nullus pōt cognoscē caritatē nisi caritatē h̄ns q̄ act⁹ caritatis: et aliaz virtutū p̄cipue p̄sūt in motib⁹ interiorib⁹ q̄ nō pōt eēt cogniti nisi op̄ati: nisi q̄ten⁹ māifestant ex actib⁹ exterioribus. et sic per quandam

sic veritas humane nature, veritas autem vniuscuiusque rei ut dicit Auicenna in sua metaphysica, nihil est aliud quam proprietates sui esse: quod stabilitum est ei: sicut illud quod proprie habet esse auri attingens ad terminos stabilitos nature auri dicitur esse vere aurum. Unumquodque autem proprie habet esse in aliqua natura: per hoc quod substat complere forme proprie illius nature a qua esse et ratio spiritus in natura illa. unde illud pertinet ad veritatem vniuscuiusque rei: quod est completum illius rei per formam, et pertinet directe et per se ad completionem illius rei, tam enim in naturalibus quam artificialibus inveniuntur quedam in quibus consistit principaliter ratio rei, alia autem que sunt ordinata ad horum conseruationem et meliorationem sicut stipites et fructus per se pertinent ad complementum arboris. Unum sunt de veritate nature ipsius. **Folia** autem sunt quodammodo ordinata ad fructuum conseruationem et quantum ad hoc non videntur esse de veritate nature arboris principaliter. Sicut ratio gladii consistit in ferro et acumine eius, vagina autem est ad gladii conseruationem, unde si gladius esset res naturalis: ferrum esset de veritate nature eius: non autem vagina. Sic autem de veritate humane nature esse dicimus illud quod per se pertinet ad perfectionem humane nature complete participans formam spiritus, illud autem non esse de veritate humane nature in homine: quod est ordinatum quodammodo ad hominis conseruationem vel meliorationem quamcumque. Sciendum est ergo quod natura humana potest dupliciter considerari, vel secundum totam spiritum humanam, vel secundum esse quod habet